32 "Prima perfectio, quae est in integritate universi, fuit in prima rerum institutione". Tommaso d'Aquino, *Summa Theologiae*, I, Q. 73, art. 1.

33 "Dato che nelle idee di Dio c'è un'infinità di universi possibili e che invece non può esistere che uno solo, occorre allora che nella scelta di questo o quel mondo Dio sia determinato da una ragione sufficiente. [...] Questa ragione è appunto la causa dell'esistenza di quel migliore dei mondi possibili che la saggezza fa conoscere a Dio, che la sua bontà gli fa scegliere e che la sua potenza produce". G. W. Leibniz, *Monadologia*, §§ 53 e 55, tr. it. a cura di G. Tognon, Laterza, Roma-Bari 1991, pp. 104-105.

34 "Ad primum ergo dicendum quod, cum dicitur Deum posse aliquid facere melius quam facit, si *ly melius sit nomen*, verum est, qualibet enim re potest facere aliam meliorem. Eandem vero potest facere meliorem quodammodo, et quodammodo non, sicut dictum est. Si vero *ly melius sit adverbium*, et importet modum ex parte facientis, sic Deus non potest facere melius quam sicut facit, quia non potest facere ex maiori sapientia et bonitate. Si autem importet modum ex parte facti, sic potest facere melius, quia potest dare rebus a se factis meliorem modum essendi quantum ad accidentalia, licet non quantum ad essentialia". Tommaso d'Aquino, *Summa Theologiae*, I, Q. 25, art. 6, ad 1. Ho dovuto tradurre il testo in modo un poco libero, perché, mentre la parola *melius*, in latino, può essere tanto un aggettivo quanto un avverbio, come fa notare Tommaso, in italiano meglio è solo avverbio. Mi pare, però, che il senso del discorso non sia stato alterato.

35 Eccone, comunque, l'indice:

- *Se, nell'ipotesi che il corpo mosso di moto circolare fosse infinito, la distanza fra le linee che partono dal centro sarebbe infinita* - *Utrum, si corpus circulariter motum esset infinitum, distantia inter lineas protractas a centro esset infinita*.
- *Se un corpo infinito, ammesso che esista, abbia delle potenze attive o anche passive* - *Utrum corpus infinitum, si esset, haberet aliquam virtutem activam vel etiam passivam*.
- *Se sia possibile che un corpo mosso di moto circolare sia infinito* - *Utrum possibile sit corpus circulariter motum esse infinitum*.
- *Se sia possibile che un corpo che si muove in linea retta sia infinito* - *Utrum possibile sit corpus recte motum esse infinitum*.
- *Se sia possibile che ci sia un corpo infinito* - *Utrum possibile sit esse corpus infinitum*.
- *Se, nell'ipotesi che esistessero più mondi, la terra di un mondo si muoverebbe naturalmente verso il centro di*

LIBRO II

Tralascio le questioni iniziali, dalla prima alla n. 11, di questo libro secondo³⁶ e passo ad occuparmi direttamente di quella in cui si introduce una interessante teoria fisica, un notevole contributo di Buridano al progresso scientifico.

QUESTIONE 12. *Se il moto naturale debba essere più veloce alla fine che al principio*³⁷.

A questo proposito, Buridano presenta la sua famosa teoria dell'*impetus*, che sarà la base della formulazione del principio di inerzia: “occorre immaginarsi che il corpo pesante riceva dal suo motore principale, ossia dalla gravità, non solo il moto, ma insieme con questo anche un certo slancio (*impetus*)”³⁸. Il che spiega perché un corpo, cadendo, acceleri. Naturalmente (fa notare il nostro autore), ne consegue che si possa anche ritenere non necessario ammettere le intelligenze motrici dei corpi celesti “anche perché nella Sacra Scrittura non è detto che vadano ammesse. Infatti si potrebbe dire che quando Dio creò le sfere celesti, egli iniziò a muovere a piacimento ciascuna di esse; per-

un altro mondo - Utrum, si essent plures mundi, terra unius mundi moveretur naturaliter ad medium alterius mundi.

- *Se sia possibile che esistano più mondi* - Utrum possibile sit esse plures mundos.
- *Se qualcosa esista fuori del cielo* - Utrum aliquid sit extra caelum.
- *Se una potenza debba essere definita in rapporto al massimo cui essa può arrivare* - Utrum potentia debeat definiri per maximum in quod ipsa potest.
- *Se ci sia il massimo cui una potenza può arrivare* - Utrum sit dare maximum in quod potentia potest.
- *Se, delle cose che ora possono essere e ora possono non essere, la potenza sia all'essere sia al non essere duri per un tempo determinato e non infinito* - Utrum omnis eius quod aliquando potest esse et aliquando potest non esse potentia tam ad esse quam ad non esse sit determinato tempore et non infinito.
- *Se ogni corruttibile necessariamente si corromperà* - Utrum omne corruptibile de necessitate corrumpetur.
- *Se ogni generabile sarà generato* - Utrum omne generabile generabitur.
- *Se il generabile e il corruttibile siano fra loro convertibili e se lo siano anche l'ingenerabile e l'incorruttibile, in modo che ogni generabile sia corruttibile e viceversa, ed anche ogni ingenerabile sia incorruttibile e viceversa* - Utrum generabile et corruptibile convertantur ad invicem, et ita etiam de ingenerabile et incorruptibili, ita quod omne generabile sit corruptibile et e contrario, et omne ingenerabile sit incorruptibile et e contrario.